Каракольский педагогический колледж им. И Бийбосунова.

Протокол № 10 заседания предметно- цикловой комиссии ИЗО и музыки от

июня 2023г.

Присутствовали: Головенин Н.Н., Туменбаев О.С., Головенина В.Л., Бектурова

Э.,Келгенбаев А.С., Мукамбетова А.Э. Курманалиева С.Р.

                                             Повестка дня:

1. Отчет председателя ПЦК  о проделанной работе в 2022-2023 уч.г.

2. Анализ успеваемости студентов  по предметам ПЦК  по результатам

второго семестра.

3. Предварительное обсуждение плана работы на 2023-2024 уч. г.

Оформление и сдача учебной документации.

По первому вопросу слушали: предс. ПЦК Головенину В.Л., которая

отчиталась о работе ПЦК в 2022-2023 уч. г.   Отчет полностью включает все

аспекты работы ПЦК. выполнение планов работы , проведение мероприятий

и т.д.( отчет полностью прилагается.)

Решение по первому вопросу: заслушав и обсудив отчет предс. ПЦК

Головениной В.Л., о работе  ПЦК   в 2022-23 уч.г., заседание предметно-

цикловой комиссии ИЗО и  музыки постановляет:  работу ПЦК считать

удовлетворительной.

 По второму вопросу слушали: преподавателей ПЦК о результатах

успеваемости студентов по предметам ПЦК

Анализ успеваемости студентов по предметам  цикловой комиссии ИЗО и

музыки в 2022-2023уч.г.

Общие показатели качества успеваемости студентов педагогического

колледжа им. И.Бийбосунова по предметам ПЦК ИЗО и музыки в 2022-

2023учебном году следующие:

№ Преподаватель Абсолютная
успеваемость
студентов

Качество
успеваемости
студентов

Неуспевающие
студенты

1 Головенин Н. Н. 96,5% 62% Молдалиева,Мавунь
и,Асанова

2 Келгенбаев А.С. 97,2%  70,2% Советбекова,Марато
ва,Жумабекова,Асан
ова

3 Мукамбетова А.Э. 100% 94,2%

4 Головенина В.Л. 97,2% 88,8%

5  Туменбаев О.С. 93,2% 99,4%

6 Бектурова Э. 100% 94,6%

7 Курманалиева С.Р. 100% 96,3 %

   .Общий показатель
качества успеваемости по
итогам 2022-2023 уч. г.

 98,6%  85,6% 9

  Показатели по итогам
предыдущего учебного
года

99% 78,8 % 5

  - 0,4   + 6,8 +4

ФИО преподавателя,
предмет

Группа К –во
учащих-
ся

Отлич-
но

Хоро
шо

Удов
летво
рител
ьно

Неуд
овлет
ворит
ельно

Абсол
ютная
успева
емость

Качест-
во
успевае
мости

Неуспева
ющие
студенты

Головенин Н.Н.

ИЗО

Труд с практикумом

3

5

23

7

25
33

21

21

26

9

15
18

5

7

13

1

1
8

8

8

8

3

4
2

8

5

4

4

10
8

1

1

1

100%

95%

96%

89%

100%
100%

96,5%

62%

71.4%

80,7%

44,4%

33%
55,5%

  62%

Молдал
иева А.
Асанова

Мавунь
и А.

3

1

Курманалиева С.Р.

МХК

24

31

36

18

20

15

7

8

13

10

11

2

1

1

100%

100%

100%

100%

94%

62%

100%

96,3%

Туменбаев О.С.

ИЗО

Манасоведение

Труд с практикумом

21

26

4

6
1

21

26

4

22

31

24

11

8

17

7
12

25

20

26

18

11

10

7

2

5

3
6

11

4

 10

11

9

7

4

6

8

4
3

14

13

10

7

2

3

3

3

3

6

1

100%

100%

94.2%

100%
75%%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

97,2%

100%

!00%

76.4%

100%
100%

100%

85%

76%

100%

100%

100%

92,4%

Жумабе
кова

1

Бектурова Э.

Теория и методика
преподавания
музыки с
практикумом

24

25

31

33

36

18

15

19

18

15

11

2

6

11

2

7

13

13

7

9

4

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

73.4%

94.6%

Головенина В.Л.

МХК

Манасоведение

33

25

28

5

23

9

28

 18

15

8

21

25

27

9

9

3

5

11

18

10

4

6

9

8

6

15

3

3

3

3

1

1

2

1

1

100%

100%

100%

91%

100%

100%

100%
97,2%

83, 3%

80%

62,5%

83,3%

96%

93,6%

89, %
88,8%

 Мукамбетова А.Э.
Домоводство

Обработка тканей

Труд с практикумом

ДПИ

5

5

24

31

36

36
33

11

11

8

10

15

15
10

6

6

8

5

7

5
6

5

5

4

8

7
3

 1

2
1

100%

100%

100%

100%

100%

100%
100%

100%

100%

100%

100%

90%

100%

80%
90%

94.2%

Келгенбаев А.С.

Методика ИЗО и
технологии

ИЗО

4

5

21

23

26

1

 6

4

26

21

26

21

14

25

20

11

8

9

11

14

12

10

6

13

5

1

3

3

6

6

6

6

5

6

4

8

2

4

6

7

5

2

6

9

5

3

4

2

1

1

1

1

94,2%

100%

100%

100%

100%

91%

100%

 91%

100%

100%

69,2%

76,1%

85,7%

66,6%

55%

45,4%

100%

55,5%

63,3%

85,7 %

Жумабе
кова

Асанова

Советбе
кова

Маратов
а

97,2%

70,2%

4

Приведенные данные показывают, что за отчетный период качество

успеваемости повысилось на 6,8%, в то же время количество неуспевающих

студентов увеличилось на 4 студента. Это объясняется тем,  что   некоторые

студенты  имеют сразу по нескольку задолженностей по предметам ПЦК,

например, Молдалиева А.,5 группа, имеет 3 задолженности, Асанова А.-2

задолженности. Обе студентки  пропустили практически все занятия и не

проявляли никакого  интереса к учебе. В данном случае ,при полном

отсутствии мотивации к учебе со стороны студенток, никакой

индивидуальный подход, дополнительные задания и консультации не имеют

смысла.

Решение по второму вопросу: в целом состояние успеваемости и качества

успеваемости по предметам ПЦК стабильное. В целях повышения качества

успеваемости больше внимания уделять индивидуальной работе со

студентами, используя возможности гугл класс рум, самостоятельной работы

студентов.

По третьему вопросу слушали: Келгенбаева А.С.,  который предложил при

составлении плана работы на 2023-2024 уч.г.  включить мероприятия по

организации и проведению 90- летнего юбилея колледжа, разработать план

этих мероприятий и согласовать его с администрацией колледжа.

=Мукамбетова А.Э.: предлагаю в следующем  учебном году вместо открытых

уроков по практическим дисциплинам снова провести одновременный

мастер -класс по нетрадиционныи техникам, мастер- класс ,проведенный во

время декады ПЦК вызвал большой интерес у студентов и преподавателей.

Решение по третьему вопросу: при составлении плана работы ПЦК на 2023-

2024 уч. г. учесть предложения Келгенбаева А.С. и Мукамбетовой А.Э.

По четвертому вопросу  слушали Головенину В.Л., которая напомнила

преподавателям ПЦК требования к оформлению и сдаче учебной

документации-:

1. Закрыть групповые журналы, подвести итоги выполнения учебной

нагрузки.

2. Сдать бланки выполнения нагрузки в учебную часть, недовыполнение

или перевыполнение не допускается.

3. Проверить соответствие записей тем занятий в журналах  календарно-

тематическим планам.

4.  При составлении календарно- тематических планов на следующий

учебный год учесть изменения в учебных планах.

Решение по четвертому вопросу: преподавателям принять к сведению

и исполнению требования к ведению учебной документации.

 Председатель ПЦК                               Головенина В.Л.